شروع روابط تاریخی ایران و پرتغال در مقطعی بود که هر یک از دو کشور در برهه‌ای مهم از تاریخ خود قرار داشتند. در ایران، سلسله صفویه پس از یک دوره طولانی ۹۰۰ ساله بعد از فروپاشی حکومت ساسانیان، با تشکیل حکومت متمرکز ایرانی بر سراسر ایران آن روزگار تسلط یافت. حکومت صفویه در سال ۹۰۷ ق. / ۱۵۰۱ م. با تاج‌گذاری شاه اسماعیل اول در تبریز شکل گرفت و این امر سرآغاز تشکیل سلسله‌ای شد که به مدت ۲۲۳ سال بر سرزمین پارس حکومت کرد. به یقین، نقش پادشاهی صفویه در ایران بسیار شاخص بود و با دوره پادشاهی‌های دیگر کاملاً متمایز بوده است.

از قرن شانزدهم میلادی، ساخت اولین کلیسا در جزیره هرموز آغاز شد و اولین مسئولان مذهبی پرتغال از فرقه ژوزئیت‌ها بودند که بعدها فرقه آگوستینیو و کارملین‌های پابره‌نه جای آنها را گرفتند. این مأمورین مذهبی نه تنها از نظر دینی، بلکه به‌ویژه از نظر فعالیت‌های دیپلماتیک، نقشی بسیار مهم را در روابط میان دو کشور ایران و پرتغال برعهده داشتند (ستوده، ۱۳۸۳: ۵۴). در سال ۹۳۴ق. / ۱۵۲۸م. کشیش پرتغالی به نام سیمون مورایشکه مسئول کلیسای هرموز بود، نامه‌هایی را به دربار پادشاه ایران فرستاد و اتحاد علیه ترک‌ها را پیشنهاد داد (آقامحمد زنجانی، ۱۳۸۳: ۸۷؛ قائم‌مقامی، ۱۳۵۴: ۹۸). در سال ۱۰۰۸ق. / ۱۵۹۹م. کشیش فرقه آگوستینیو، نیکولا دو ملو در مسافرتی به ایران موفق شد تا یک مرکز کشیش‌های آگوستینیائی را تأسیس کند. او همچنین صومعه‌ای را در اصفهان بنا کرد و از سال ۱۰۱۱ق. / ۱۶۰۲م. کشیش‌های این فرقه، به نام‌های آنتونیو دو گویا، ژرونیمو دا کروژ و کرشتوان دو اسپریتو سنتو در این صومعه حضور یافته و مستقر شدند. کمی پس از آن، در سال ۱۰۱۴ق. / ۱۶۰۴م. کشیش‌هایی به نام‌های لوئیش پیرا دو لاسردا، بلشیور دوژ انژوش و گیبرم دو ژرژوش در ایران حضور یافتند و دوره جدید ارتباط دیپلماتیک و مذهبی را با ایران آغاز کردند. مسافرت‌های دیپلماتیک کشیش پرتغالی به نام آنتونیو دو گویا به عنوان نماینده و سفیر پرتغال و هدایای وی به دربار شاه عباس باعث شد تا در سال ۱۰۱۸ق. / ۱۶۰۸م. یک سفیر ایرانی برای ترغیب به جنگ علیه ترک‌ها به پرتغال اعزام شود.

در راستای دو عامل فوق و همچنین موقعیت استراتژیکی و سوق‌الجیشی جزیره هرموز از یک سو و قرار گرفتن آن در قلب جهان اسلام از سوی دیگر، این جزیره اهمیت فوق‌العاده‌ای برای پرتغالی‌ها پیدا کرد. به همین دلیل، در سال ۹۱۳ق. / ۱۵۰۷م. دون مانوئل پادشاه پرتغال، دستور اعزام نیروهای نظامی پرتغال به هرموز به منظور تسخیر آن و ساخت یک قلعه در آنجا را صادر کرد. او هنگام فتح هرموز ضمن ارسال نامه‌هایی برای سرحدات، کشورهای همسایه و کلیسای کاتولیک رم، از این اقدام به عنوان افتخاری برای آئین مسیحیت یاد کرد.

اولین حضور پرتغالی‌ها در ایران

نخستین کشور اروپایی که در روزگار صفویان با ایران پیوند یافت، پرتغال بود. این پیوند بر بنیاد دوستی نبود، زیرا در یورش به جزیره هرموز در سال ۹۱۳ق. / ۱۵۰۷م. و ساختن دژهای نظامی در دیگر جزایر خلیج فارس مانند قشم، کشمکش و ناسازگاری با شاهان صفوی و آزار به مسلمانان ساکن در آن جزایر را به همراه داشت. مقارن همین ایام، طبق مدارک پرتغالی، شاه اسماعیل اول، سفیری با هدایا برای پادشاه پرتغال به هندوستان فرستاد.

سفیر آلبوکرک که ظاهراً از نجیب‌زادگان پرتغال بود، گومس دوکار والهوزا نام داشت. وی به همراه کشیشی به نام فری جوانو عازم ایران شد، اما این سفیر در هرموز درگذشت و به ایران نرسید. دومین سفیری که از جانب آلبوکرک به ایران اعزام شد، میگیل فریرا بود که در سال ۹۱۸ق. / ۱۵۱۲م. به همراه کشیشی به نام جوانو فریرا به ایران آمد، اما از نحوه برخورد با آنها اطلاع خاصی در دست نیست (الهی، ۱۳۸۴: ۲۴). بعد از این رفت‌وآمدهای مختصر، شاه اسماعیل اول به فکر تصرف دوباره هرموز افتاد و آنچه توجه وی را به این مسئله جلب کرد، سرکشی حاکم هرموز نسبت به پرتغالی‌ها و تمایل او به شاه ایران بود؛ اما آلبوکرک مجبور شد به هرموز لشکرکشی کند و برای بار دوم آنجا را به تصرف خود درآورد.

پرتغالی‌ها همه سواحل و جزایر و شهرهایی را که پس از جنگ‌های زیاد تصرف کرده بودند را از دست دادند، اما بندر مسقط واقع در چهل فرسنگی هرموز در تصرف آنها باقی ماند. این بندر از نظر تجاری کاملاً مورد توجه ایران بود و چون پرتغالی‌ها در آن شرایط نمی‌توانستند برخلاف مصالح و خواسته‌های پادشاه ایران در آن بندر همچنان باقی بمانند، در سال ۱۰۳۴ق. / ۱۶۲۵م. موافقت‌نامه‌ای با پادشاه ایران امضاء کردند (مهدوی، ۱۳۷۹: ۱۵۰). طبق این قرارداد، پرتغالی‌ها همه متصرفاتی که در سراسر سواحل ایران در اختیار داشتند را به صاحب اصلی و قدیمی آن، ایران بازگرداندند و در مقابل، شاه ایران حق صید مروارید را در سواحل بحرین به آنها اعطاء کرد. همچنین

او مدت یک سال در جزیره هرموز ماند و برای تحکیم قدرت نوبنیاد پرتغالی‌ها در خلیج فارس قلعه محکمی به نام مورونا بنا کرد. آلبوکرک تجارتخانه بزرگی نیز در آن شهر تأسیس نمود و مقدار زیادی کالا برای فروش عرضه داشت (aubin, 1998: 82). در سال ۹۱۳ق./۱۵۰۷م. شاه اسماعیل بسیاری از ولایت‌های ایران از جمله خلیج فارس را متصرف شده بود. هنگامی که آلبوکرک در جزیره هرموز بود، او نماینده‌ای نزد امیر هرموز فرستاد و مطالبه خراج سالانه کرد.

غرض از این رفق و مدارا این بود که اگر بر اثر ظهور و بروز عواملی میان ایرانی‌ها و انگلیسی‌ها و هلندی‌ها جنگی پیش آید که غیرمنتظره هم نبود، ایران از مساعدت و حمایت آنان بهره‌مند شود. مفاد موافقت‌نامه موصوف تا زمانی که پرتغالی‌ها بر مسقط تسلط

داشتند، کاملاً رعایت می‌شد؛ اما از سال ۱۰۵۹ق./۱۶۴۹م. که آنجا را از دست دادند، پادشاه ایران چندان اعتنایی به جلب رضایت پرتغالی‌ها نمی‌کرد و از شصت هزار حقوقی که طبق موافقت‌نامه از عوارض گمرکی بندر کنگ به ایشان تعلق می‌گرفت، بیش از پنج هزار اکو نمی‌پرداخت (شاردن، ۱۳۴۵: ۶۱۹).

شاه اسماعیل، به دلیل فقدان نیروی دریایی و درگیری با ازبکان، حضور پرتغالی‌ها را نادیده گرفت، اما برای اثبات قدرت خود بر این منطقه، باج و خراج سالانه را از حاکم مطالبه کرد که با مخالفت آلبوکرک روبرو شد. در مقابل، این ماجراجوی خشن پرتغالی اظهار آمادگی کرد تا به شاه در جنگ با عثمانی کمک کند. در سال ۹۲۱ق./۱۵۱۵م. یک سال پس از شکست چالدران، قراردادی میان شاه و آلبوکرک امضاء شد تا سپاهیان ایران با مساعدت نیروی دریایی پرتغال به بحرین و قطیف لشکرکشی کنند و دو دولت مقدمات حمله به عثمانی را نیز فراهم آورند. در مقابل، ایران از جزیره هرموز چشم پوشید و موافقت کرد که امیر آن جزیره، تابع پرتغال باشد (تاورنیه، ۱۳۶۹: ۶۸۷؛ هربرت، ۱۳۶۲: ۱۰۰).

چند ماه پس از این قرارداد، آلبوکرک در گذشت و اجرای قرارداد مسکوت ماند و پرتغالی‌ها حدود یک قرن در خلیج فارس باقی ماندند. یکی از نتایج قرارداد، واگذاری تعدادی از وسایل جنگی جدید از سوی پرتغال به ایران بود. پرتغالی‌ها پذیرفته بودند که نحوه کاربرد آنها را نیز به ایرانیان آموزش دهند؛ همین موضوع باعث شد که عثمانیان با پرتغالی‌ها خصومت پیدا کنند.

همین قدر معلوم است که دن سباستیان پادشاه پرتغال (۹۸۰-۹۶۴ق./۱۵۷۲-۱۵۵۷م.) سفرایی با تحفه و هدایای بسیار از طریق هرموز به دربار شاه طهماسب اول فرستاده و سفیر دوم او که از بزرگان پرتغال بود، با شکوه و جلال به ایران آمده است، چنانکه همراهان او گذشته از ملازمان و خدمتکاران قریب پنجاه تن بوده‌اند. شاه طهماسب به واسطه آنکه مأمورین پرتغال در جزیره هرموز با مسلمانان بدرفتاری می‌کردند و به ایشان اجازه ساختن مسجد نمی‌دادند، سفیر مذکور را به سردی پذیرفت و تا سال وفات خویش ۹۸۴ق./۱۵۷۶م. به او و همراهانش اجازه بازگشت نداد (شرلی، ۱۳۷۸: ۸۲؛ والس، ۱۳۶۴: ۴۰).

فیلیپ دوم پادشاه اسپانیایی که در مذهب کاتولیک سخت متعصب بود، پس از آنکه سرزمین پرتغال را تصرف کرد، بر آن شد که برای انجام سه امر، سفیری به دربار ایران بفرستد. یکی آنکه شاه ایران پیروان مذهب کاتولیک را در سراسر کشور خود آزادی مذهبی اعطاء کند.

سابقه ارتباط و حضور مبلغان مسیحی در قالب مأموریت سیاسی در ایران عصر صفوی به دوره شاه اسماعیل اول برمی‌گردد. نخستین گروه‌های مسیحی که به همراه نظامیان پرتغالی در جزیره هرموز ساکن شدند، از کشیشان فرقه ژوزئیت، دومینیکن و فرانسیسکن بودند. یکی از این کشیشان که نامش معلوم نیست، در اولین هیئتی که آلبوکرک در سال ۹۱۶ ق.م. ۱۵۱۰م. برای ملاقات با شاه اسماعیل به تبریز فرستاد، رسماً حضور داشته است (Smith, 1970:50; Latourette, 1953: 925).

اتکای اولیه پرتغالی‌ها در هرموز به مبلغان مسیحی برای پیشبرد اهداف دینی خود ظاهراً موقعیت چندانی به همراه نداشته است. از این رو، تقریباً از سال ۹۹۴ق. / ۱۵۶۸م.

آنان در جزیره، املاک یهودیان را خریداری و ساخت صومعه و کلیسا به نام مریم مقدس را آغاز کردند. این مکان تا پایان حضور پرتغالی‌ها در جزیره هرموز، اصلی‌ترین و مهم‌ترین کانون فعالیت آنها به حساب می‌آمد (Flannery, 2013: 45 – 46).

دومین کلیسای آنها در شهر اصفهان تأسیس شد. این کلیسا مهم‌ترین دستاورد سفر هیئت‌های مذهبی بود که اجازه آن در سال ۱۰۱۱ق. / ۱۶۰۲م. از جانب شاه عباس اول رسماً به آن فرقه ابلاغ شد. محل احداث کلیسا، خانه‌ای از بناهای سلطنتی واقع در کوی حسینی و اطراف مسجد جامع عتیق اصفهان بود (دلواله، ۱۳۷۰: ۱۰۰/۱)، به گفته شاردن: «بنایی که هیئت‌های مذهبی پرتغالی در آن سکونت دارند، یکی از قصرهای سلطنتی است که دارای چند باغ است و چند حوض دارد که همه از سنگ مرمر ساخته شده‌اند» (شاردن، ۱۳۴۵: ۱۵۱۴/۴).

حضور پرتغالی‌ها در جنوب ایران، تلاش‌های شاه اسماعیل به منظور دستیابی به سلاح‌های جدید و به دست آوردن متحدان اروپایی به منظور مقابله با نیروهای عثمانی برای جبران شکست چالدران را بیشتر کرد و موجب نزدیکی بیشتر میان صفویان و دول اروپایی شد. حضور و فعالیت مبلغان مذهبی در عصر صفویه از همان ابتدا با فعالیت‌های سیاسی و تجاری همراه بود و این موضوع را به خوبی می‌توان از گفته‌های فرستاده آلبوکرک به دربار شاه اسماعیل در سال ۹۲۱ق. / ۱۵۱۵م. دریافت: «مسیحیانی که از فرقه مذهبی [...] در دربار شما هستند، رابط بین ما و شما خواهند بود و با دربار روم هم به وسیله همان مسیحیان از طریق پرتغال می‌توان ارتباط برقرار کرد» (خواندمیر، ۱۳۷۰: ۴۸۹؛ قائم‌مقامی، ۱۳۵۴: ۵۸).

در سال ۱۰۰۷ق. / ۱۵۹۸م. در زمان شاه عباس اول، دو کشیش پرتغالی یکی از فرقه فرانسیسکن به نام آلفونسو کردرو و دیگری از فرقه دومینیکن به نام نیکلا دی ملو به عنوان نماینده

پاپ و شاه اسپانیا و با منصب اسقف جزیره هرموز به ایران آمدند (میراحمدی، ۱۳۶۳: ۱۰۶-۱۰۵). در سال ۱۰۱۱ ق. / ۱۶۰۲ م. به فرمان فیلیپ سوم پادشاه اسپانیا، سه تن از کشیشان آگوستینی به سرپرستی آنتونیو دو گوئه‌آ با هدف حفظ منافع تجاری پرتغال در خلیج فارس و تبلیغ مسیحیت راهی ایران شدند (فلسفی، ۱۳۱۶: ۳۳). این هیئت برای جلب رضایت شاه عباس اول تعهد کرد تا نایب‌السلطنه هند به سواحل ایران هجوم نیاورد و با سلطان عثمانی وارد جنگ شود. در مقابل، شاه عباس اول نیز متعهد شد که اگر پادشاه اسپانیا با عثمانی وارد جنگ شود و برای صفویان توپخانه و مهندس بفرستد، کشیشان مسیحی اجازه پیدا می‌کنند در سراسر ایران به فعالیت‌های تبلیغی بپردازند (فلسفی، ۱۳۵۳: ۷۴-۷۳).

در سال ۱۰۳۰ ق. / ۱۶۲۰ م. هنگام تصرف جزیره قشم توسط نیروهای پرتغالی، شاه عباس اول از کشیشان آگوستینی مقیم اصفهان خواست تا پیام وی را مبنی بر خروج نیروهای پرتغالی از قشم به اطلاع فرمانده آنها برسانند (فلسفی، ۱۳۵۳: ۹۱). کشیشان هر چند به ظاهر این مسئله را پذیرفتند، اما پنهانی از فرمانده پرتغالی، روی فره‌آندادا خواستند تسلیم نشود (فلسفی، ۱۳۱۶: ۷۳؛ آقامحمد زنجانی، ۱۳۸۳: ۳۴۶-۳۴۲).

راه نخستین، سخت و خطرناک بود و از سرزمین‌های اروپای شرقی و روسیه می‌گذشت و در زمستان بر اثر برف و سرمای شدید مسدود بود، اما راه دوم مطمئن‌تر به نظر می‌رسید و پرتغال نخستین کشوری بود که این راه را کشف کرد؛ زیرا از نظر جغرافیایی، موقعیتی خاص داشت (غفاری‌فرد، ۱۳۸۱: ۷۰).

پس از کشف این راه دریایی، خلیج فارس تا حدی ارزش اقتصادی خود را از دست داد؛ اما آلفونسو آلبوکرک در سال ۹۱۳ق. ۱۵۰۷م. جزیره هرموز را تصرف کرد و این مکان مرکز تجارت شرق شد و در اوج پیشرفت، سیصد کشتی در ساحل آن لنگر می‌انداخت و جمعیتی حدود چهل هزار نفر داشت (Albuquerque, 2018: 105).

تهاجم اول نیروهای پرتغالی با موفقیت قطعی همراه نبود. فتح‌نهایی هرموز و مناطق پسرکرانه‌ای خلیج فارس هشت سال پس از تهاجم اول به وقوع پیوست. آلبوکرک که از دوستی پادشاه هرموز و شاه اسماعیل صفوی نگران بود، با تمام توان نظامی خود به خلیج فارس لشکرکشی و این جزیره را تصرف کرد؛ زیرا این جزیره کانون تحولات اقتصادی و سیاسی منطقه به‌شمار می‌رفت. خلیج فارس از نخستین روزهای استقرار پرتغالی‌ها تا سال ۹۴۰ق. ۱۵۳۳م. هیچگاه کامل در اختیار آنان قرار نگرفت (غفاری‌فرد، ۱۳۸۱: ۷۱). پرتغالی‌ها که در آن روزگار خود را مالک مختار امور تجاری در سرتاسر قسمت‌های شرقی هند و نواحی مجاور آن می‌شمردند، هرگز نمی‌خواستند در آن منطقه دولت دیگری در منافع تجاری سرشاری که عایدشان می‌شد، سهیم و شریک شود.

کلیه نواحی و سرزمین‌هایی که دشمن تخلیه می‌کند و به تصرف متحدین در می‌آید، از آن ایران خواهد بود؛ اما همه غنائم به تساوی قسمت می‌شود (شاردن، ۱۳۴۵: ۶۵۸؛ مهید، ۱۳۶۱: ۱۶۱؛ فوران، ۱۳۷۸: ۱۸۰).

پس از عقد قرارداد میان ایران و کمپانی هند شرقی انگلیس برای حمله مشترک به مواضع پرتغالی‌ها در جزایر قشم و هرموز، نیروهای کمپانی تجهیزات خود را آماده کرد و در ششم ربیع الاول ۱۰۳۱ق./نهم ژانویه ۱۶۲۲م. راهی جزیره هرموز شدند؛ اما پیش از حمله به پرتغالی‌ها در هرموز، لازم بود که جزیره قشم که پرتغالی‌ها به تازگی در ساحل شرقی آنجا قلعه‌ای توسط فرمانده‌شان روی فریرا ساخته بودند، تصرف گردد؛ زیرا اولاً روبروی قلعه هرموز واقع بود و برای دفاع از این قلعه و جلوگیری از ورود کشتی‌های دشمن به آبراه حد فاصل آن، دارای اهمیتی بسیار بود.